Дело № 1- 42/2024 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 02 апреля 2024 года

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Мушак Е.С. при секретарях судебного заседания Ивентичевой Г.А., Ивановой К.С., Филипповой С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО6, предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, официально в браке не состоящего, имеющего беременную сожительницу и на иждивении несовершеннолетнего ребенка сожительницы, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 24.07.2014 Сормовским районным судом г.Н.Новгорода по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, с наказанием по приговору от 04.07.2014 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 07.08.2015 Сормовским районным судом г.Н.Новгорода по ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 24.07.2014 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца. 28.11.2017 по постановлению Семеновского районного суда г.Н.Новгорода освобожден условно-досрочно на срок 8 месяцев 07 дней. Наказание отбыто, судимость по ст.314.1 УК РФ погашена. Решением Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018 установлен административный надзор до 16.11.2025;

- 03.03.2022 Сормовским районным судом г.Н.Новгорода по ч.1 ст.314.1, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 16.05.2023 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительную колонию строгого режима. Срок отбытия наказания исчисляется с 07.06.2023. Содержался под стражей с 14.01.2022 по 03.03.2022 включительно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ при следующих обстоятельствах.

07.08.2015 приговором Сормовского районного суда г.Н.Новгорода ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ (в редакции федерального закона от 06.04.2011 № 66-ФЗ), и ему назначено наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы сроком 06 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 24.07.2014 окончательно ФИО5 назначено наказание в виде 04 лет 04 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. ФИО5 отбывал наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, откуда освободился 28.11.2017 условно-досрочно сроком 08 месяцев 07 дней на основание постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 16.11.2017. 

В целях предупреждения совершения преступлений и других правонарушений, оказания на ФИО5, освободившегося из мест лишения свободы, индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, с учетом личности ФИО5, ранее неоднократно судимого, совершившего преступление при опасном рецидиве, в отношении последнего решением Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018, вступившим в законную силу 29.01.2018, был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 16.11.2025, со следующими административными ограничениями в виде: 1) обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, определенные контролирующим органом; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением времени нахождения на работе при наличии трудоустройства. Согласно решению суда административный надзор осуществлять после истечения срока исполнения, обязанностей, связанных с условно-досрочным освобождением по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 16.11.2017 года об условно-досрочном освобождении. 

11.09.2018 ФИО5 встал на учет по административному надзору в ОМВД России по Балахнинскому району, указав адрес проживания: 

<

адрес>. Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО5 была установлена явка на регистрацию в ОМВД России по Балахнинскому району ежемесячно каждая первая и вторая среда с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

22.01.2021 оформив маршрутный лист, ФИО5 сменил адрес проживания и переехал по избранному месту жительства: 

<

адрес>. 

09.02.2021 ФИО5 встал на учет по административному надзору в ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, указав адрес проживания: 

<

адрес>. На ФИО5 было заведено дело административного надзора №, ему была разъяснена обязанность ежемесячно каждый первый и третий понедельник с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибывать на регистрацию в ОВД. ФИО5 был ознакомлен под роспись с выдачей копий документов: графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, анкетой поднадзорного лица, предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора с разъяснением статей: ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре», ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», ст.11 ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - «Обязанности поднадзорного лица». 

Однако, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неисполнение обязанностей, возложенных решением суда, в целях уклонения от административного надзора, ФИО5, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, действуя умышленно в период с 18.10.2022 самовольно, без разрешения органа внутренних дел покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать по неустановленному дознанием адресу. О смене места жительства умышленно в надзирающий орган не сообщил, на регистрацию в ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду не являлся, по избранному месту жительства не проживал, на учет по новому месту жительства не вставал. ФИО5 не исполнял обязанностей, возложенных на него административным надзором до 06.02.2023, когда был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду. 

Таким образом, в период с 18.10.2022 по 06.02.2023 ФИО5, действуя умышленно, без уважительной причины, не исполнял ограничений, установленных ему по решению суда, в целях уклонения от административного надзора, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства. 

Доказательства вины ФИО5 в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Указал, что когда ему дали условное осуждение, он ходил отмечаться и в инспекцию и в полицию в одни и те же дни. Работал на 

<

адрес>, физически успевал приехать отметиться только на ул.Энгельса – в инспекцию. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО7 суду пояснила, что является инспектором административного надзора в ОП №8. ФИО5 поставлен на учет 09.02.2021, прибыл из 

<

адрес>. Ему были разъяснены порядок отбывания административного надзора и установленные ему обязанности. Он несколько раз приходил, потом пропал. После освобождения ему еще раз были разъяснены порядок и обязанности. Потом он был объявлен в розыск. За время административного надзора обязанности ФИО5 надлежащим образом не исполнял. Дополнила, что перестал ходить ФИО5 с ноября 2022 года. Было заведено розыскное дело. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что является участковым уполномоченным полиции в ОП №8. ФИО5 является его поднадзорным по участку 

<

адрес>. В ноябре 2022 ФИО5 перестал являться на отметку в отдел полиции для регистрации, в связи с чем, он осуществил выход в адрес. По месту жительства ФИО5 не оказалось. Были опрошены соседи, а также сожительница ФИО5 – ФИО17. В феврале 2023 ФИО5 был задержан, дал показания. ФИО5 сообщил, что уезжал на заработки в г.Москву с начала ноября по февраль 2023. Дополнил, что о смене места жительства ФИО5 не уведомлял, маршрутный лист не получал. Точную дату, в которой ФИО5 состоит на учете, он не помнит. При постановке на учет ФИО5 разъяснялись обязанности и ответственность. О месте места жительства необходимо уведомлять. ФИО5 был задержан сотрудниками уголовного розыска. Указал, что в состоянии алкогольного или наркотического опьянения он ФИО5 никогда не видел. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству гос.обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде и показаниями, данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 15.03.2023 (т.1 л.д.148-150), следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В его обязанности входит предупреждение и выявление преступлений и правонарушений на закрепленном за ним административном участке. 09.02.2021 на учет по административному надзору в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду был поставлен ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После данной информации, он, в соответствии с приказом № МВД РФ от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» должен был осуществлять контроль на период административного надзора за ФИО5 Находясь на учете по административному надзору ФИО5 совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.314.1 и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ. Уголовные дела, возбужденные по вышеуказанным статьям, были соединены в одно производство. На время расследования соединенного уголовного дела по признакам составов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО5 по ходатайству следователя и постановлению суда был помещен в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. 03.03.2022 ФИО5 приговором Сормовского районного суда г.Н.Новгорода признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.314.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. На основании ст.73 УК РФ наказание было условным с испытательным сроком на 2 года. В связи с тем, что пока ФИО5 находился в ФКУ СИЗО-1, то течение срока административного надзора в отношении ФИО5 было приостановлено. После освобождения из ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, течение срока по административному надзору в отношении ФИО5 было возобновлено. ФИО5 указал избранный адрес проживания: 

<

адрес>. Квартира по данному адресу принадлежит ФИО17, которая является сожительницей ФИО5 Регистрации на территории РФ, ФИО5 не имеет. 04.05.2022 ФИО5 вновь был ознакомлен под роспись с выдачей копий документов: графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, анкетой поднадзорного лица, предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора с разъяснением статей: ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре», ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», ст.11 ФЗ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» - «Обязанности поднадзорного лица». С ноября 2022 года ФИО5 перестал являться на регистрацию в ОВД. Им был осуществлен выход по месту жительства: 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО5 в начале ноября 2022 года после ссоры с сожительницей ФИО17, собрал часть своих носильных вещей и уехал в неизвестном направлении, по избранному месту жительства не живет, его местонахождение не известно. О смене места жительства ФИО5 должен был сообщить в ОВД в течение трех суток. О чем ФИО5 знал. Проводились мероприятия по установлению местонахождения ФИО5 В начале февраля 2023 год им была получена информация, что ФИО5 вновь проживает по адресу

<

адрес>. 06.02.2023 ФИО5 был задержан по адресу: 

<

адрес>. В ходе дачи объяснения ФИО5 пояснил, что уехал на подработку в другой регион 05.112022, маршрутный лист не оформлял целенаправленно, не желая исполнять ограничений по административному надзору. В конце января 2023 года вернулся в г.Н.Новгород, и вновь стал проживать по адресу: 

<

адрес>, но в ОВД о данном факту не сообщил целенаправленно. Таким образом, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как ФИО5 скрылся от административного надзора, самовольно оставив свое место жительства, при этом знал, что он обязан сообщить о месте своего нового проживания в трехдневный срок.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указал, что с момента произошедших событий прошло много времени.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду пояснила, что проживает по адресу

<

адрес> проживает 8 лет. Соседей знает не очень хорошо. ФИО5 она знает, тот проживал через два дома от нее с женой, либо сожительницей. В том доме раньше жила старушка, которая умерла, часть дома досталась матери девушки ФИО5, так он там появился. Как-то к ней пришел участковый, сказал, что пропал сосед, объяснил, кто именно его интересует. Спросил, видела ли она того в нетрезвом состоянии. Она ответила отрицательно и указала, что видела того соседа последний раз 2-3 месяца назад. После октября 2022 года она ФИО5 видела – он гулял с собакой или шел домой. 

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству гос.обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде и показаниями, данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 03.03.2023 (т.1 л.д.152-157), следует, что по указанному адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживает на протяжении длительного времени. Практически всех соседей, проживают на данной улице, она знает. Ей известно, что по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> проживает ФИО17. ФИО17 периодически сожительствует с ФИО5, которого она знает в лицо. В последний раз она ФИО5 по данному адресу видела в начале ноября 2022 года. Затем он перестал появляться на данной улице, кто-то из соседей, кто именно не помнит, сказал, что ФИО5 уехал на заработки. С ФИО17 дружеских отношений не поддерживает, поэтому местонахождением ФИО5 у нее не интересовалась, да и ей это было не интересно. Какой точно период времени ФИО5 проживал по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, она не знает, но с начала ноября 2022 года он, скорее всего по данному адресу уже не проживал, так как до этого времени, она его видела каждый день, гуляющим с собакой. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, указала, что с момента произошедших событий прошло много времени, а еще у нее был «Ковид» в связи с чем, могла перепутать.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО17 суду пояснила, что является сожительницей ФИО5. Они поругались, и ФИО5 ушел из дома. Он где-то работал, потом вернулся, потом опять поругались. Проживает она по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>. 3-4 года назад умерла ее бабушка и она стала проживать в этом доме. Даты их с ФИО5 ссор она не помнит. У нее есть свой ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 помогает ей деньгами на ребенка.

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству гос.обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ при наличии существенных противоречий между показаниями свидетеля ФИО17, данными в суде и показаниями, данными на предварительном следствии в качестве свидетеля 20.07.2023 (т.1 л.д.159-160), следует, что по указанному адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> настоящее время проживает с несовершеннолетним сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее с ними проживал ее сожитель ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 ранее неоднократно судим, состоит на учете под административным надзором. В настоящее время ФИО5 находится в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. Она стала проживать с ФИО5, когда ее сыну ФИО3 было не более пяти лет. Биологический отец сына умер, когда ребенку было 4 года. Однако, даже при жизни биологический отец воспитанием и содержанием ребенка не занимался, алименты не платил. С момента совместного проживания, ФИО5 стал относиться к ее сыну, как к родному, полностью стал его обеспечивать, принимал непосредственное участие в его воспитании. Осенью 2022 года у них в семье сложилось трудное материальное положение. ФИО5 не мог найти хорошей работы, перебивался периодическими заработками, отчего испытывал угрызения совести, что не может содержать семью на должном уровне. К тому же между ними участились семейные ссоры. В начале ноября 2022 года, точной даты в настоящее время не помнит, но исключает, что это было 05.11. 2022, ФИО5 после очередной ссоры, собрал часть своих носильных вещей, и уехал в неизвестном направлении, только сказал, что нашел работу и материально содержать сына будет ей помогать, несмотря на их ссору. После этого ФИО5 не проживал с ними по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, до конца января 2023года. У нее в адресе, он не появлялся, но стабильно помогал ей деньгами, которые либо переводил, либо передавал через общих знакомых. Иногда, ФИО5 звонил, но очень редко, и где находится ей, не говорил. О том, что ФИО5 не поставил в известность сотрудников полиции о смене места жительства, она не знала. Ей об этом стало известно от сотрудников полиции, когда они пришли к ней домой в очередной раз с целью проверки ФИО5 по месту жительства. Она не знала о его местонахождение, о чем им и сообщила. ФИО5 вернулся к ней жить в конце января 2023 года. Почему сразу же не сообщил об этом в полицию, она не знает. Она не стала сообщать, так как это жизнь ФИО5, и он взрослый человек и должен сам нести ответственность за свои поступки. В начале февраля 2023 года, точной даты не помнит, но не исключает, что это было 06.02.2023, ФИО5 задержали сотрудники полиции. ФИО5 дал объяснение, его отпустили, и он вновь стал проживать с нею по ее адресу проживания. ФИО5 характеризует с положительной стороны, он всегда помогал ей по хозяйству, содержал семью, относится к ее сыну, как к родному

В судебном заседании свидетель ФИО17 оглашенные показания подтвердила в полном объеме, указала, что с момента произошедших событий прошло много времени.

Вина ФИО5 в совершении данного преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, а также письменными материалами дела:

- рапортом инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №2 от 06.12.2022 (КУСП № от 06.12.2022), согласного которому 05.12.2022 поднадзорный ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не прибыл на регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду, чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства (т.1 л.д.30);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06.12.2022 (КУСП № от 07.12.2022), согласно которому 06.12.2022 в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут на момент проверки калитку, предоставляющую доступ на территорию дома, никто не открыл (т.1 л.д.32);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2023, согласно которому осмотрено помещение частного дома по адресу

<

адрес>. Ничего не изъято (т.1 л.д.43-44, 45-46);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №2 от 08.02.2023, согласного которому на профилактическом учете, как лицо, в отношении которого по решению суда установлен административный надзор состоит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, который 05.11.2022 самовольно оставил избранное место жительства: г.Н.Новгород, 

<

адрес> целью уклонения от административного надзора. Таким образом, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. К материалу проверки приобщены копии документов административного надзора в отношении ФИО5: титульный лист дела административного надзора № от 11.09.2018; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); выписка из ФЗ-64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (ст.12); расписка; информационная карточка; сторожевой листок; решение Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018; справка об освобождении № от 28.11.2017; характеристика на осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области; справка о поощрениях и взысканиях на осужденного ФИО5; анкета поднадзорного лица; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях; регистрационный лист поднадзорного лица; заявление ФИО5 о смене места жительства; маршрутный лист № от 22.01.2021; сообщение; сопроводительное письмо; титульный лист дела административного надзора № от 09.02.2021; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение; предупреждение (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); извлечение из приказа № от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; анкета поднадзорного; информационная карточка на поднадзорного в количестве 3 штук; сторожевой листок; рапорт инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №2; протокол об административном правонарушении № от 09.02.2021; постановление по делу об административном правонарушении № от 09.02.2021; лист учета профилактических мероприятий; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях; регистрационный лист поднадзорного лица; протокол задержания подозреваемого; постановление об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение; предупреждение (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); акт посещения поднадзорного лица по месту по месту пребывания в количестве 8 штук; рапорта УУП ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №3 в количестве 8 штук; решение о приостановлении течения срока административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; титульный лист контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его №; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его; справка о личности разыскиваемого поднадзорного лица; рапорта УУП и ПДН ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №3 в количестве 3 штук; регистрационный лист поднадзорного лица (т.1 л.д.48-49);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2023, согласно которому осмотрены копии следующих документов административного надзора в отношении ФИО5: 1) титульный лист дела административного надзора №, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны, на котором представлен печатный и рукописный текст, содержащий информацию о том, что дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, содержится информация, что 11.09.2018 заведено дело административного надзора в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 2) заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018, был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Балахнинскому району по административному надзору, с заведением дела административного надзора – 11.09.2018; 3) сообщение, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что администрация ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области сообщает в адрес ОМВД России по Балахнинскому району о том, что осужденный ФИО5 освобожден из ИК-1 по УДО и направляется по адресу проживания: 

<

адрес>; 4) решение Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018, выполненное на шести стандартных листах белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 16.11.2025; с административными ограничениями; имеется отметка о вступлении в законную силу – 29.01.2018; 5) справка об освобождении №, выполненная на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный и рукописный текст, содержащий информацию об освобождении с мест лишения свободы из ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области 28.11.2017 по УДО освободился ФИО5, в левом нижнем углу имеется изображения мужчины; 6) график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны представлен печатный и рукописный текст, содержащий информацию о том, что для поднадзорного лица ФИО5 установлена дата явки на регистрацию в ОВД: каждая первая и вторая среда каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов; имеется подпись ФИО5 о том, что с данным графиком он ознакомлен; 7) выписка из ФЗ-64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», выполненная на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что ФИО5 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод по факту пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица….; указана дата и имеется подпись ФИО5 о том, что он ознакомлен с положениями ст. 12 ФЗ-64 от 06.04.2011; 8) расписка, выполненная на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что ФИО5 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, разъяснена ответственность по ст.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях и по ст.314.1 УК РФ, имеется подпись ФИО5; 9) предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы), выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащая информацию о том, что ФИО5 предупрежден о недопустимости ограничений, возложенных на него административным надзором, разъяснена ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, указаны дата и имеется подпись ФИО5; 10) характеристика на осужденного, содержащегося в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, выполненная на двух стандартных листах белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что администрация ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Нижегородской области на момент отбытия наказания характеризует осужденного ФИО5 удовлетворительно, второй лист содержит информацию о поощрениях и взысканиях осужденного ФИО5; 11) информационная карточка, выполненная на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию об анкетных данных на поднадзорного ФИО5 с фотографическим изображением последнего; 12) сторожевой листок, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию об анкетных данных на поднадзорного ФИО5; 13) анкета поднадзорного, выполненная на двух стандартных листах белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленная в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащая анкетные данные ФИО5; 14) лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленный в виде графической таблицы, печатного и рукописного текстов, выполненного красителем черного цвета, содержащий информацию о результатах проверки совершения правонарушений ФИО5; 15) регистрационный лист поднадзорного лица, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленный в виде графической таблицы, печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащий информацию о явке ФИО5 в ОВД; 16) заявление о смене места жительства, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, на котором представлен рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что поднадзорный ФИО5 просит разрешить смену места жительства, в связи с тем, что проживает по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, заявление заверено подписью ФИО5, указана дата 22.01.2021; 17) маршрутный лист №от 22.01.2021, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, на котором представлен печатный и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что поднадзорному ФИО5, находящемуся под административным надзором, выдан маршрутный лист, согласно которого он убыл на новое место жительства, в связи со сменой места жительства, при этом последний предупреждается об ответственности в случае неявки в предписанный в территориальный орган ОВД и отсутствии отметки о регистрации на маршрутном листе; имеется отметка, что 09.02.2021 ФИО5 прибыл в ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду; 18) сообщение, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что ОМВД России по Балахнинскому району сообщает в адрес ОП № 8 УМВД России по гор. Н. Новгороду о том, что поднадзорный ФИО5 сменил место жительства, в связи с чем просят принять дело административного надзора в отношении ФИО5; 19) сопроводительное письмо, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны представлен рукописный текст, на имя начальника ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду о направлении дела административного надзора в отношении ФИО5 в данное ОВД; 20) титульный лист дела административного надзора №, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны, на котором представлен печатный и рукописный текст, содержащий информацию о том, что дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, содержится информация, что 09.02.2021 заведено дело административного надзора в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 21) заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о том, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно решению Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018, был поставлен на профилактический учет в ОП № 8МВД России по г.Н.Новгороду по административному надзору, с заведением дела административного надзора –09.02.2021; 22) извлечение из приказа № от 07.08.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»;, выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащее информацию о порядке осуществления надзора службами за поднадзорным лицом; имеется подпись ФИО5; 23) график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны представлен печатный и рукописный текст, содержащий информацию о том, что для поднадзорного лица ФИО5 установлена дата явки на регистрацию в ОВД: каждый первый и третий понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 18:00 часов; имеется подпись ФИО5 о том, что с данным графиком он ознакомлен; 24) предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы), выполненное на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленное в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащая информацию о том, что ФИО5 предупрежден о недопустимости ограничений, возложенных на него административным надзором, разъяснена ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, указаны дата и имеется подпись ФИО5; 25) предупреждение, выполненное на двух стандартных листах белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный и рукописный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что ФИО5 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и ограничениями, установленными в отношении него судом; ознакомлена об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ и по ч.2 ст.314.1 УК РФ; имеется разъяснение положения части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ; указана дата и имеется подпись ФИО5 о том, что он ознакомлен с данным предупреждением; 26) анкета поднадзорного, выполненная на трех стандартных листах белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленная в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащая анкетные данные ФИО5; 27) информационная карточка в количестве 3 штук, каждая из которых выполнена на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию об анкетных данных на поднадзорного ФИО5 с фотографическим изображением последнего; 28) сторожевой листок, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представлен печатный текст, выполненный красителем черного цвета, содержащий информацию об анкетных данных на поднадзорного ФИО5; 29) лист учета профилактических мероприятий, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленный в виде графической таблицы, печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащий информацию о том, что с поднадзорным ФИО5 проводилась профилактическая работа; 30) лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленный в виде графической таблицы, печатного и рукописного текстов, выполненного красителем черного цвета, содержащий информацию о результатах проверки совершения правонарушений ФИО5; 31) акт посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания в количестве 2 штук от разных дат, выполненные на стандартных листах белой бумаги формата А4, каждый из которых представлен в виде печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащие информацию о посещении сотрудниками ОВД ФИО5 по месту жительства: 

<

адрес> – 12.03.2021 и 16.03.2021, на момент посещения адреса в ночное время суток, поднадзорный ФИО5 по избранному месту жительства отсутствовал; 32) регистрационный лист поднадзорного лица, выполненный на одном стандартном листе белой бумаги формата А4, с одной стороны листа, представленный в виде графической таблицы, печатного и рукописного текста, выполненного красителем черного цвета, содержащий информацию о явке ФИО5 в ОВД (т.1 л.д.51-58, 59, 60-139);

- решением Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018, вступившее в законную силу 29.01.2018, согласно которого в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 16.11.2025, со следующими административными ограничениями в виде: 1)обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, определенные контролирующим органом; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением времени нахождения на работе при наличии трудоустройства. Согласно решению суда административный надзор осуществлять после истечения срока исполнения, обязанностей, связанных с условно-досрочным освобождением по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 16.11.2017 об условно-досрочном освобождении (т.1 л.д.68-73).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен ФИО12

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12 суду пояснил, что с ФИО5 знаком с 2019 или с 2020 года. Охарактеризовать его может только с положительной стороны. Общается с ФИО5 он хорошо. Тот хороший друг, приятель. ФИО5 не выпивает, наркотики не употребляет. Ранее они с ФИО5 вместе работали и жили рядом. Где проживает ФИО5, ему не известно. У них были общие интересы по поводу собак. 

Оценив собранные по уголовному делу доказательства и дав им надлежащую оценку, суд считает вину подсудимого ФИО5 установленной и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Данная квалификация действий ФИО5 нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Все доказательства представленные стороной обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний подсудимого ФИО5, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, которые согласуются между собой, а также с иными исследованными по делу доказательствами в полном объеме.

Незначительные противоречия в показаниях свидетелей ФИО13, Свидетель №4, ФИО17 устранены в ходе судебного разбирательства. После оглашения их показаний, данных в ходе предварительного следствия, они дали разумные, приемлемые объяснения о причинах возникших противоречий, показания подтвердили. С учетом данных обстоятельств, в части обнаружившихся противоречий, суд принимает как более полные, наиболее верно отражающие имевшие место и ставшие им известными фактические обстоятельства, показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Судом не установлено сведений, указывающих на наличие у свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО5 Оснований для самооговора судом также не установлено. 

Показания свидетеля защиты – ФИО12 в части характеристики личности подсудимого ФИО5 суд признает как достоверные, оснований сомневаться в них у суда не имеется.

У суда нет оснований не доверять исследованному в судебном заседании заключению проведенной по уголовному делу судебной экспертизы, которая получена без нарушений требований уголовно-процессуального закона, выводы которой суд признает обоснованными, поэтому суд признает данное заключение достоверным и допустимым доказательством. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения (показаниями подсудимого, свидетелей), поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Поскольку указанные исследованные судом доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей оснований для оговора подсудимого ФИО5, отсутствии оснований для самооговора, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении противоправного деяния, указанного в описательной части приговора.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 23.06.2023 № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаруживает клинические признаки – Синдрома зависимости от опиоидов, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости (МКБ-10 F 11.262). Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО5 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО5 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (т.1 л.д.214-215).

С учетом обстоятельств содеянного, исследованных судом характеризующих данных, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО5 в отношении совершенного ими деяния вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ.

ФИО5 на учете врача психиатра не состоит, с 2014 года состоит на учете у врача нарколога в связи с диагнозом. По месту регистрации со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, имеется письмо руководителя с гарантией трудоустройства.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 суд признает явку с повинной, изложенную в форме объяснений.

Последовательность и единообразность признательной позиции ФИО5 на предварительном следствии, ее согласованность с полным признанием вины в ходе рассмотрения дела в суде свидетельствуют об активном способствовании ФИО5 расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, наряду с явкой с повинной, признает обстоятельством, смягчающим его наказание.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у него и его близких, наличие на иждивении беременной сожительницы и ее несовершеннолетнего ребенка.

Судимости от 24.07.2014, 07.08.2015, 03.03.2022 при решении вопроса о наличии в действиях ФИО5 рецидива преступлений не учитываются.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 по делу не установлено. 

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а именно – явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении ФИО5 наказания. 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО5, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы.

Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют. 

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО5 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст.64 УК РФ применению не подлежит.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления в отношении ФИО5 приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания, а также оснований для отсрочки исполнения наказания не имеется.

Учитывая, что настоящие преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершено ФИО5 в период условного осуждения по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 03.03.2022, постановлением Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 16.05.2023 условное осуждение отменено, ФИО5 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 2 года в исправительную колонию строгого режима, срок отбытия наказания исчисляется с 07.06.2023, наказание не отбыто, судимость не погашена, окончательное наказание подлежит назначению на основании ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом наличия судимостей от 24.07.2014, 07.08.2015, 03.03.2022 (рецидив по настоящему преступлению отсутствует), не отбытого наказания по приговору от 03.03.2022, наказание в виде лишения свободы ФИО5 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 03.03.2022, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания период содержания под стражей с момента вынесения приговора – с 02.04.2024 до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства: копии документов административного надзора в отношении ФИО5: титульный лист дела административного надзора № от 11.09.2018; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение (приложение № 16 к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); выписка из ФЗ-64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (ст. 12); расписка; информационная карточка; сторожевой листок; решение Балахнинского городского суда Нижегородской области от 16.01.2018; справка об освобождении № от 28.11.2017; характеристика на осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области; справка о поощрениях и взысканиях на осужденного ФИО5; анкета поднадзорного лица; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях; регистрационный лист поднадзорного лица; заявление ФИО5 о смене места жительства; маршрутный лист № от 22.01.2021; сообщение; сопроводительное письмо; титульный лист дела административного надзора № 7/21 от 09.02.2021; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение; предупреждение (приложение № к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); извлечение из приказа № от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; анкета поднадзорного; информационная карточка на поднадзорного в количестве 3 штук; сторожевой листок; рапорт инспектора ГоАН ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №2; протокол об административном правонарушении № от 09.02.2021; постановление по делу об административном правонарушении № от 09.02.2021; лист учета профилактических мероприятий; лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по учету СООП о совершенных административных правонарушениях; регистрационный лист поднадзорного лица; протокол задержания подозреваемого; постановление об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу; график прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МВД для регистрации; предупреждение; предупреждение (приложение № к Порядку осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы); акт посещения поднадзорного лица по месту по месту пребывания в количестве 8 штук; рапорта УУП ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Н.Новгороду Свидетель №3 в количестве 8 штук; решение о приостановлении течения срока административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; титульный лист контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его №; постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его; справка о личности разыскиваемого поднадзорного лица; рапорта УУП и ПДН ОП № 8 Управления МВД России по г.Н.Новгороду Свидетель №3 в количестве 3 штук; регистрационный лист поднадзорного лица, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода Е.С. Мушак